Tu vero mibi considera eum qui paulo ante maxime beatus prædicatus est, nunc maxime increpatum, et ad correptionem sua audacie, et ut intelligas quod Salvator non sit personarum acceptor; cum enim recte locutus est, beatum prædicavit illum; quando autem non recte, increpavit. Recte quidem locutus est in his quæ per revelationem divinitus accepit; non recte vero locutus est, in his quæ a seipso dixit.

Vers. 24. *Tunc — me.* Marcus et Lucas aiunt etiam ad turbas et simpliciter ad omnes hæc illum dixisse ²³. Dicit autem hæc, confirmans non solum non esse indecens ut ipse moriatur, sed neque posse quempiam suum esse discipulum, nisi et ille moriatur pro honesto: *Si quis, inquit, vult post me venire, sive sequi me tanquam discipulus et imitator, abneget semetipsum*, dico sane sui ipsius voluntatem; volumptatum ac vitæ amorem, aut suum proprium corpus, non parcens illi laboranti et affictio, sede xponat illud periculis; et tollat crucem suam, sive ferratin memoriam suam mortem. Per crucem enim mortem significavit, quia tunc mortis instrumentum erat crux; semper sui ipsius cædem expectet, semper ad mortem paratus sit et quotidie voluntate moriatur.

Alio etiam modo præsens dictum interpretati sumus decimo nono capite. Vide autem quomodo dixerit: *Si quis vult, sive vir, sive mulier, sive præsidens, sive qui alius præsidet, si velit: neminem enim invitum cogit.* Ne putes autem quod mala pati solum sufficiat, nam et latrones et deprædatores ac magi, aliquique pravi homines innumera mala patiuntur, addidit: *Et sequatur me, docens non solum operere talia pati, sed etiam se sequi, hoc est per vestigia conversationis ipsius incedere.*

Vers. 25. *Quiquis — eam.* Dixit etiam hæc decimo nono capite: querere ergo ibi horum interpretationem. Marcus autem dixit: *Propter me et Evangelium* ²⁴, hoc est propter me et meam doctrinam.

D. Vers. 26. *Quid enim — jacturam fecerit?* Impossibile quidem est quempiam totum mundum lucrifacere; si tamen possibile foret, nulla esset utilitas. Siquidem omnia quæ mundi sunt, mortalia sunt, anima vero immortalis: et horum sane delectatio temporalis, illius vero supplicium sempiternum. Deinde auget et terrorē. Inde, enim plerumque meliores reddere solet auditores.

²³ Marc. viii, 34; Luc. ix. 23. ²⁴ Marc. viii, 35.

Variæ lectiones et notæ.

(30) Καὶ, απτο, λέγω, addit. A.

Vers. 26. Aut — sua ? Si enim neque mundus A totus correspondens est animæ rationali, quid dabit quispiam commutationis ut hanc ab æterno supplcio eripiat? Certenihil. Omnibus itaque relictis, hujus curam habere solius oportet, cujus jactura est maxime mortalitatis, et ob quam perditam nulla potest dari commutatio. Ut autem discant quod segnibus non sine ultione erit sua segnities, neque sedulis præmio carbit sua sedulitas, utque illi amplius terreantur, hi vere majorem accipient consolacionem, dicit :

Vers. 27. *Filius — operatus est.* Simul demonstravit quod eamdem habeat cum Patre gloriam. In gloria, inquit, patris sui. Quod si eamdem habet gloriam, ejusdem utique substantia est et potentia ac divinitatis : quorum enim gloria est eadem, horum, et cetera quoque sunt eadem.

Vers. 28. *Amen — in regno suo.* Potsquam de seipso dixit, quod futurum est ut veniat in gloria cum satellitio ac comitatu et præmissione angelorum, cognito quod discipuli de hoc sermone diffiderent confirmat illum præmittens (cc), quod non multo post quidam se visuri essent in gloria ; hanc enim regnum nunc vocavit. Significabat autem suæ transformationis splendorem, quem post breve tempus demonstratus erat Petro, Jacobo et Joanni : nam de his dixit : *Sunt quidam hic stantes. Regnum autem suum sive gloriam suam, splendorem illum nominavit, cum quo postmodum descensurus est, quando reddet unicuique iuxta id quod operatus est.* Venientem vero dixit, hoc est apparentem.

CAP. XXXIV. De transformatione Christi.

CAP. XVII Vers. 1. *Et post — ejus.* Lucas autem dixit : *Post octo*²⁷, nec tamen contrarius est. Si quidem annumeravit ille et duos dies alios, hunc videlicet quod predicta locutus est Jesus discipulis, et eum quo illos assumpsit ; Matthæus vero utroque prætermisso, medios tantum enumeravit. Quare autem solos hos tres assumpsit, non modo tantum, sed et alias frequentius, sicut in progressu invenimus ? Quia cæteris discipulis prestantiores erant : Petrus quidem eo quod valde diligeret eum, propter fidei fervorem ; Joannes vero quia plurimum diligebatur ab illo, propter virtutum excellentiam ; D Jacobus autem quia gravis admodum erat Judæis, in tantum ut Herodes occiso illo maximam præsterit gratiam Judæis.

Vide autem quomojo Matthæus non occultaverit illos qui sibi præpositi sunt. Hoc autem et Joannes plerisque in locis facit, præcipua Petri en-

²⁷ Lue. ix, 28.

“Η αὐτοῦ ; Εἰ γάρ οὐδὲ ὁ σύμπας κόσμος ἀπεξίστηται τοῖς ἀνταλλαγμάταις, ὁστις τούτην ἔξελέσθαι τῆς αἰώνιου κολάστων ; Ὁντας οὐδέποτε. Λοιπὸν οὐν χρὴ, πάτων ἀφεμένους τῶν ἄλλων, ταύτης ἐπιμελεῖσθαι μόνης, ἡς ἡ ζημίας καιριωτάτη, καὶ ἡς ἀπολογένης, οὐκέτι ἔστι διούντας ἀνταλλαγμα. Ἰνα δέ μάθοισιν, ὅτι οὗτοι τοις ἥρθυμοις ἀπιμώρητον ἔσται τὸ βάθυμον, οὗτοι τοῖς σκουδαλοῖς ἀγέραστον τὸ σκουδαλόν, καὶ ἵνα εἴτε κλέον ἔκπονοι μὲν φοβηθῶσιν, οὗτοι δὲ παρηγορῶσι, φησι.

Μέλλει — κατὰ τὴν πρᾶξιν αὐτοῦ. Ἀμεινότης, καὶ ὅτι τῆς αὐτῆς τῷ Πατρὶ δόξης ἔστιν. Ἐν τῇ δόξῃ γάρ, φησι, τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ. Εἰ δὲ τῆς αὐτῆς δόξης ἔστι, τῆς αὐτῆς ἄρα καὶ οὐσίας ἔστι, καὶ δυνάμεως, Β καὶ θεότητος. Ὄν γάρ δόξα ἡ αὐτή, τούτων ἄρα καὶ ταῦτα τὰ αὐτά.